<sup>262</sup> VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus ad Compilationem Primam*, 1, 30, 1, V<sup>is</sup> *Sicut studii* : « Item a collegio syndicus habet constitui, ff, Quod cujuscumque universitatis nomine, Item eorum, § Si decuriones [D., 3, 4, 6, 1]. Item procuratorem solus dominus constituit, ff. De procuratoribus, l. 1 [D., 3, 3, 1]. » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 983, f<sup>o</sup> 10va marg.).

<sup>263</sup> Ce manuscrit de l'école parisienne date au plus tôt de la fin 1207. Il s'agit de l'œuvre d'un élève du maître parisien Petrus Brito qui s'est peut-être rendu à Bologne avant de revenir enseigner à Paris car il cite fréquemment Petrus Hispanus (cf. A. LEFEBVRE-TEILLARD, « La lecture de la *Compilatio Prima* par les maîtres parisiens du début du XIII<sup>e</sup> siècle », *Proceedings of the Twelfth International Congress of Medieval Canon Law*, éd. U.-R. BLUMENTHAL, Città del Vaticano, 2008, [Monumenta iuris canonici, C/13], p. 231 ; voir aussi EAD., « “D'oltralpe” : observations sur l'apparat *Militant siquidem patroni* », *Amicitiae Pignus. Studi in ricordo di Adriano Cavanna*, éd. A. PADOA SCHIOPPA, G. DI RENZO VILLATA, G. P. MASSETTO, t. II, Milano 2003, p. 1311-1335).

<sup>264</sup> *Apparatus Militant siquidem patroni*, 1 Comp. 1, 30, 1, V<sup>is</sup> *Sicut studii* : « Monachi debent syndicum habere ut vacent contemplationi. Syndicus, quia plurimum causam dicens. Propter dicitur procurator monasterii qui ex quo constitutus est ; non tenetur cavere de rato sicut nec actor universitatis, ut l. Item eorum § Actor [D., 3, 4, 6, 3] » (TROYES, *Bibliothèque municipale*, 385, f<sup>o</sup> 20va).

<sup>265</sup> BERNARDUS PAPIENSIS, *Summa Decretalium*, 1 Comp. 1, 30, *De syndico*, § 3 : « Hic autem syndicus et causam agere et de calumnia jurare debet, cum habeat legitimam administrationem, ut argumentum Cod. De jurejurando propter calumniam dando, l. 2, § 1 [C., 2, 58, 2, 1] et argumentum infra, De juramento calumniae, In pertractandis [1 Comp. 1, 34, 4 = X, 2, 7, 3] » (*loc. cit.*).

<sup>266</sup> PILLIUS MEDICINENSIS, *Quaestiones sabbatinae*, I, 15-20 : « Item causa universitatis non est singulorum vel econtrario, ergo et ipsa universitas jurare debet, non unus vel duo de universitate, ut ff. Quod cujuscumque universitatis, Sicut [D., 3, 4, 7]. Est ratio fortior : consules demandatam et non legitimam habent administrationem, ergo non possunt jurare de calumpnia, sed universitas que mandaverat, argumentum ut C. De juramento calumpniae, l. II, § Sin autem [C., 2, 59, 2, 3] » (éd. U. NICOLINI, Modena, 1935, p. 6).